
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero  508 del 30/04/2020

OGGETTO: SP4 FONDOVALLE PANARO - PROGR.KM. 32+500 - LAVORI URGENTI DI 
CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI E DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL 
TORRENTE SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA - 1° 
STRALCIO FUNZIONALE- CUP. G77H18000990001 -  CIG N.7996757CA0 - PROROGA 
DEI  TEMPI  CONTRATTUALI  A  SEGUITO  DANNI  DI  FORZA  MAGGIORE  - 
APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione dirigenziale  n. 207 del 01.08.2019, il  Dirigente del Servizio Lavori 
Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori  “SP4 LAVORI URGENTI DI  CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI E DELLE 
STRUTTURE DEL PONTE SUL TORRENTE SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO E SESTOLA -  1°  STRALCIO FUNZIONALE” per  un importo  complessivo  di  € 
340.000,00 di cui € 241.323,31 per lavori a base d’asta, € 53.091,13 per IVA al 22% ed € 45.585,56 
per somme a disposizione.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  231  del  29/08/2019,  i  lavori  sono  stati  affidati 
all'impresa  Stradedil  s.r.l.  -  Via  Sassorosso  38  –  41040  Boccassuolo  di  Palagano  (MO)  P.IVA 
01693720367 con un ribasso contrattuale del 3,30%, per un importo contrattuale di € 233.598,55 (di 
cui € 226.358,85 per lavori ed € 7.239,7 per oneri di sicurezza), oltre IVA 22% € 51.391,68 per un 
importo complessivo di € 284.990,23, come da contratto d'appalto in corso di stipula.

I lavori sono iniziati il 09/09/2019.
Il tempo contrattuale è pari a 90 giorni naturali e consecutivi.
I  lavori  dell’appalto sono contabilizzati  interamente  a  corpo, come previsto dal  progetto 

esecutivo.
Con determina n. 172 del 20/11/2019 è stata approvata una perizia di variante dell'importo 

complessivo aumentato pari ad € 356.577,37 ed importo lavori al netto del ribasso d'asta pari ad € 
260.015,08 con aumento del 11,30%; per tali nuovi e maggiori lavori era stato concessa una proroga 
di 11 giorni naturali e consecutivi.

I lavori hanno avuto inizio sotto le riserve di legge in data 09/09/2019 e considerando il 
tempo contrattuale pari a 90 giorni, il termine ultimo per l’esecuzione degli stessi era stabilito nel 
giorno 07/12/2019.

I lavori sono stati sospesi in data 04/11/2019 e ripresi in data 11/11/2019, come risulta dai 
relativi verbali, per un tempo complessivo di giorni 7 (sette) naturali e consecutivi; a seguito di tale 
sospensione il nuovo termine per l’ultimazione è fissato per il 14/12/2019.

Determinazione n. 508 del 30/04/2020   - pag. n. 1



Con lettera  del  20/11/2019,  assunta agli  atti  con prot.  n.  37206 del  21/11/2019,  la  ditta 
appaltatrice ha denunciato i danni di forza maggiore occorsi durante i lavori e il direttore dei lavori, 
congiuntamente all'impresa, ha compilato il verbale n.1 del 22/11/2019 di accertamento danni di 
forza maggiore a seguito delle piene del torrente Scoltenna e delle prolungate piogge del mese di 
novembre 2019 da cui si evince che i danni denunciati sono dovuti a cause di forza maggiore.

I lavori quindi sono stati sospesi per la seconda volta dal 25/11/2019 al 17/02/2020 e con la 
proroga di 11 giorni a seguito della perizia di variante, il termine ultimo diveniva il 18/03/2020.

Nel mese di febbraio 2020 a causa di una improvvisa nevicata il 26 febbraio 2020, ulteriori 
prolungate piogge del 2 e 3 marzo 2020 e di una nuova piena del torrente Scoltenna, l’impresa ha 
lamentato  solo verbalmente  ulteriori  danni  di  forza maggiore  riguardante i  ponteggi  e le  opere 
provvisionali e l’impossibilità di lavorare in buona parte dell’alveo.

 Con lettera inoltrata in data 04/03/2020 e acquisita agli atti con prot. n.7519 del 09/03/2020, 
l’impresa  ha  chiesto  una  proroga  sull’ultimazione  dei  lavori  di  gg.  50  per  un  ritardo  nelle 
lavorazioni dovuta ai danni di forza maggiore.

La Provincia di Modena con nota prot. n. 7856 del 11/03/2020 prorogava l'autorizzazione ai 
lavori ai sensi del Codice della Strada fino al 06/05/2020 in attesa della definizione della richiesta di 
proroga pervenuta il 04/03/2020.

In data 16/03/2020 il direttore dei lavori ha accolto la richiesta di sospensione dei lavori 
dell'impresa appaltatrice del 13/03/2020 assunta agli atti con prot. n. 8445 del 16/03/2020 a seguito 
delle ordinanze e dei DPCM per l'emergenza COVID 19, procedendo alla sottoscrizione del verbale 
di sospensione lavori.

L'impresa appaltatrice con lettera del 14/04/2020 assunta agli atti  con prot. n. 11023 del 
17/04/2020,  esplicitava  le  richieste  di  danni  di  forza  maggiore  con  un  danno  economico  di  € 
20.262,96 (IVA esclusa), oltre alla richiesta di proroga dei lavori di 60 giorni naturali e consecutivi 
anche a causa delle procedure di sicurezza da adottare per l'emergenza nazionale COVID -19.

Pertanto, sentito il parere del Direttore dei Lavori, si è proceduto a verificare l'ammissibilità 
delle richieste economiche e di proroga dei lavori.

Per quanto riguarda le richieste economiche, pur verificando l'attendibilità temporale delle 
condizioni  meteorologiche  e  idrauliche,  trattandosi  di  danni  riferiti  alle  opere  provvisionali, 
realizzate per permettere l'accesso alle strutture del ponte, si ritiene di non accogliere la richiesta 
relativa a  nessun indennizzo.

Per quanto riguarda le richieste economiche riferite al ripristino dei ponteggi già realizzati, 
trattandosi di opere non provvisionali ma al servizio dei lavori,  si ritiene di non accogliere richiesta  
relativa a  nessun indennizzo.

Se da un lato non si  ritengono accoglibili  le richieste  in termini  economici  per i  motivi 
addotti,  dall'altra  sono  però  evidenti  i  rallentamenti  che  il  cantiere  ha  subito  soprattutto  in 
considerazione dei significativi eventi di piena che si sono ripetuti durante la condotta dei lavori.

Pertanto, per  quanto riguarda la richiesta di proroga di 60 giorni naturali e consecutivi si è 
verificato nel dettaglio, seguendo il giornale dei lavori, e si ritiene accoglibile la richiesta di proroga 
nella misura di giorni 30 oltre a giorni 10 per le difficoltà della ripresa dei lavori in considerazione 
che  dovranno  essere  adottate  le  norme  previste  dal  PROTOCOLLO  CONDIVISO  DI 
REGOLAMENTAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID – 19 
NEI CANTIERI, per complessivi giorni 40 di proroga totale.

L’art.  15  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  allegato  al  contratto,  al  comma  3,  recita: 
“L’appaltatore, qualora per causa a esso non imputabile, non sia in grado di ultimare i lavori nei 
termini fissati, può chiedere con domanda motivata proroghe che, se riconosciute giustificate, sono 
concesse dalla direzione dei lavori purché le domande pervengano prima della scadenza del termine 
anzidetto.”

Pertanto è stato predisposto un apposito atto di sottomissione in data 27/04/2020 assunto 
agli atti con prot. 12027 del 29/04/2020 accettato senza riserve da parte dell'impresa appaltatrice.

Il responsabile del procedimento e’ il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Manutenzione 
Opere Pubbliche.

Determinazione n. 508 del 30/04/2020   - pag. n. 2



Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  approvare  l'atto  di  sottomissione  del  27/04/2020  assunto  agli  atti  con  prot.  12027 del 
29/04/2020, sottoscritto dalla ditta STRADEDIL S.r.l., che accetta  la proroga di giorni 40 del 
tempo  contrattuale  a  totale  ristoro  dei  danni  di  forza  maggiore  sia  dal  punto  di  vista 
economico,  rinunciando  espressamente  l'impresa  ad  avanzare  obiezioni,  richieste  di 
indennizzi o compensi di sorta per i suddetti danni di forza maggiore; 

2)di concedere alla ditta aggiudicatrice dei lavori in parola, STRADEDIL S.r.l., con sede in Via 
Sassorosso, n°38 – 41040 Boccassuolo di Palagano (MO) – P. IVA e C. Fisc. 01693720367, 
una proroga sull’ultimazione degli stessi di gg. 40;

3)di inviare copia della presente determinazione alla ditta esecutrice : STRADEDIL S.r.l., con 
sede in Via Sassorosso, n°38 – 41046 Boccassuolo di Palagano (MO) – P. IVA e C. Fisc.  
01693720367;

4)di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 508 del 30/04/2020   - pag. n. 3


